
 

 

Swędzący problem 

Wszawica, to choroba zakaźna wywoływana przez stawonogi- wesz ludzką . Dorosłe osobniki 

widoczne są gołym okiem. Ponieważ odnóży nie widać, wyglądają jak "ziarenka sezamu". 

Samica wszy w ciągu miesiąca życia (średnia długość życia) składa od 100 do 300 jajeczek w 

rytmie 8-10 razy dziennie. Jaja te nazywane gnidami, samica przytwierdza przy nasadzie 

włosów za pomocą swoistej wydzieliny. Gnidy występują zwykle u nasady włosów, mają 

kolor białawo-brązowy, a rozmiarem przypominają główkę szpilki. W miarę wzrostu włosów 

gnidy oddalają się od powierzchni skóry głowy - wysokość, na jakiej się stwierdza ich 

skorupy pozwala w przybliżeniu określić czas trwania wszawicy. W ciągu 6-10 dni z jajeczek 

wylęga się larwa, która odżywia się krwią i przypomina dorosłe osobniki. Larwa, w ciągu 10 

dni przeradza się w postać dojrzałą. 

 

Jak można się zarazić wszawicą? 

Zakażenie jest wyjątkowo łatwe i następuje bezpośrednio poprzez kontakt z włosami osoby 

chorej lub pośrednio wskutek używania wspólnych nakryć głowy (czapek, kapeluszy, 

nauszników), szalików i innych ubrań lub przyrządów używanych do pielęgnacji włosów 

(grzebieni, szczotek), ozdób do włosów (gumek, opasek, wsuwek, spinek), czy też ręczników 

i bielizny pościelowej. Zdarzyć się to może podczas zabawy, przytulania się lub przebywania 

w bliskiej odległości od osoby, która ma wszy. Z tego powodu na zarażenie najbardziej 

narażone są dzieci. Problem dotyczy w równym stopniu chłopców i dziewczynek. Wiadomo 

jednak, że dzieci z dłuższymi włosami łatwiej mogą zostać zainfekowane. Wszawicą można 

zarazić się w dużych skupiskach młodych ludzi. Miejscem, gdzie występuje ona najczęściej 

są przedszkola, szkoły, kolonie i obozy. Jeśli rodzice lub pielęgniarki w porę nie zauważą 

problemu, to może się okazać, że np. cała grupa przedszkolna jest zarażona. Dzieci pochylają 

nad sobą podczas zabawy, śpią obok siebie w czasie poobiedniej przerwy, pożyczają sobie 

nawzajem szczotki, czy gumki do włosów, a wszy z łatwością przenoszą się z jednej głowy na 

drugą. 

 

Objawy wszawicy i jak ją rozpoznać? 

Najbardziej charakterystycznym objawem wszawicy jest świąd. Jeśli zauważymy, że nasze 

dziecko nieustannie drapie się po głowie, powinniśmy niezwłocznie skontrolować skórę 

głowy i włosy dziecka. Kontrolę najlepiej prowadzić w dobrze oświetlonym pomieszczeniu.  



 

 

Pomocne bywa także użycie szkła powiększającego. Zmian najczęściej szukać należy za 

uszami, w okolicy skroniowej oraz z tyłu głowy tuż nad karkiem. Potwierdzeniem 

rozpoznania wszawicy jest stwierdzenie obecności pasożytów lub przytwierdzonych do 

włosów gnid, które mogą przypominać łupież, jednakże w przeciwieństwie do łupieżu nie 

można ich łatwo zdjąć (dzięki wydzielinie, którą samica przytwierdza jaja do włosa). 

 

Jak zapobiegać? 

Dzieciom należy uzmysławiać, że nie pożycza się grzebieni i szczotek, że pożyczenie zwykłej 

gumki do włosów może sprawić, że zyskamy niechcianego lokatora. Nie ma skutecznych 

metod zapobiegających zakażeniu się wszawicą. Szampony i inne produkty przeciwko tym 

pasożytom nie są używane jako środek zapobiegawczy. Nie należy stosować profilaktycznie 

leków przeciwko wszawicy, ponieważ pasożyty się na nie uodparniają. Najbardziej skuteczną 

metodą jest częsta kontrola skóry głowy i włosów dzieci. Zaleca się, aby stała się ona 

nawykiem rodziców, zwłaszcza, jeżeli w przedszkolu lub szkole panuje wszawica - istnieje 

duże prawdopodobieństwo zarażenia! Wczesne zauważenie obecności pasożytów pozwoli 

nam szybko je wyeliminować. Codzienne czesanie włosów gęstym grzebieniem, związywanie 

włosów, przestrzeganie zasad higieny osobistej, częste mycie i kontrolowanie głowy dziecka 

(przynajmniej raz na dwa tygodnie) z jednej strony jest dobrym nawykiem ze względu na 

higienę osobistą, a z drugiej strony utrudniają zagnieżdżenie pasożytów, a w razie zakażenia 

pozwalają na szybką interwencję. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości zawsze należy 

radzić się lekarza lub pielęgniarki szkolnej. Niestety często z powodu braku edukacji 

rodziców jak również kadry pedagogicznej najbardziej cierpią dzieci. 

 

Co robić w przypadku wykrycia wszawicy? 

Oczywiście, pierwsza rzecz to kontakt z farmaceutą lub lekarzem i ustalenie metody walki z 

problemem. Równie ważne jest powiadomienie placówki (przedszkola bądź szkoły), do której 

uczęszcza nasze dziecko! Nie wstydźmy się poinformować albo wychowawcy, albo dyrekcji 

szkoły. W przeciwnym wypadku dziecko, od którego nasz maluch się zaraził, nadal będzie 

rozsiewało wszy. Nasze działania będą nieskuteczne, gdyż dziecko cały czas będzie przynosić 

z przedszkola nowe pasożyty. W walce z wszami możemy zastosować środki 

farmakologiczne:  



 

 

 Neurotoksyczne środki chemiczne Należy pamiętać, że nie pozostają obojętne dla 

zdrowia. W składzie tych preparatów znajdziemy bowiem te same środki owadobójcze, jak te 

stosowane do ochrony roślin. Związki te wykazują działanie neurotoksyczne, mogą 

podrażniać skórę głowy oraz wywoływać inne działania niepożądane, związane z 

wchłanianiem szkodliwych substancji przez skórę. Działanie takie wykazują przede 

wszystkim preparaty, zawierające w swoim składzie lindan. Stosowanie tego typu środków 

jest szczególnie niebezpieczne dla alergików i astmatyków oraz dzieci do 6 roku życia, kobiet 

w okresie ciąży i karmienia piersią;  

 

 Nowoczesne nietoksyczne środki chemiczne oparte na silikonach. Tego typu 

preparaty nie zawierają środków owadobójczych, a tzw. oleje silikonowe. Są to nietoksyczne 

środki, będące obecnie jedną z najbezpieczniejszych i najbardziej skutecznych metod leczenia 

wszawicy. Nie są wchłaniane przez skórę, zatem stosowanie ich jest bezpieczne nawet dla 

małych dzieci od 6 miesiąca życia oraz osób cierpiących na astmę, czy alergię. Specyfika ich 

działania polega na uniemożliwieniu pasożytom oddychania. Roztwór otacza szczelnie wszy i 

ich jaja blokując dostęp powietrza, w wyniku czego dochodzi do zablokowania funkcji 

życiowych;  

 

Można również stosować metody domowe. Należą do nich: skracanie długości włosów, 

nacieranie głowy roztworem octu lub nafty na noc, wyczesywanie wszy i gnid. W przypadku 

korzystania z metod domowych nie musimy martwić się o bezpieczeństwo i ewentualne 

powikłania związane z leczeniem. Jednak skuteczność tych metod nie jest potwierdzona i nie 

są one powszechnie uznawane.  

 

Jako alternatywę lub uzupełnienie przedstawionych powyżej metod można 

zastosować nowoczesne grzebienie elektroniczne , które są skuteczne i w pełni bezpieczne dla 

skóry dziecka w walce z problemem wszy i gnid. Dzięki specjalnie zaprojektowanym zębom 

grzebienia łatwo i szybko pozbędziesz się niechcianych gości. Między zębami grzebienia 

wytwarza się niewielkie. nieodczuwalne dla dziecka napięcie elektryczne, które paraliżuje 

pasożyty. Grzebień zabija również larwy i gnidy. Grzebień jest przeznaczony do 

wielokrotnego użytku, można go używać tak często, jak jest to konieczne. Po każdym użyciu 

należy go zdezynfekować. Nie wolno używać grzebienia na mokre włosy. 


